
COMUNE DI OSIMO
Provincia di Ancona

Pag. 1

ORDINANZA DIRIGENZIALE
AFFARI GENERALI

n. 163/2025 del 04/09/2025

OGGETTO:
ORDINANZA INERENTE LE MODIFICHE DELLA SOSTA E VIABILITA' NELLE VIE E
PIAZZE DEL CENTRO STORICO IN OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DELLA
MANIFESTAZIONE DENOMINATA "FESTA DELLO SPORT", IN PROGRAMMA
DOMENICA 7 SETTEMBRE ANNO 2025.

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Richiamata la Delibera della Giunta Comunale 43/2025 del 14.08.2025, riguardante il

programma dell’evento denominato “Sport al Centro”, manifestazione di promozione delle
discipline sportive del territorio, promosso dall'Amministrazione Comunale, in collaborazione con
la A.S.S.O. e altre associazioni locali, in programma per il giorno Domenica 07 Settembre 2025;

Vista la comunicazione, acquisita al Protocollo Generale dell’Ente nr. 30670 del 02.09.2025,
con la quale la A.S.S.O., Azienda Speciale Servizi Osimo, chiede di modificare la sosta e la
viabilità nelle Vie e Piazze del Centro Storico, Città di Osimo, per l’esecuzione temporanea di
operazioni di montaggio/smontaggio di attrezzature varie;

Visto il preavviso, acquisito al Prot. Gen.le dell’Ente nr. 30759 del 03.09.2025 relativo
all’evento denominato “Sport al Centro”, manifestazione di promozione delle discipline sportive
del territorio, promosso dall'Amministrazione Comunale, in collaborazione con la A.S.S.O. e altre
associazioni locali, in programma per il giorno Domenica 07 Settembre 2025;

Richiamato il decreto Minniti recante "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle
città", convertito con legge n. 48 del 18 aprile 2017, la circolare del Capo di Gabinetto del
Ministero dell’Interno del 07/06/2017 e del 18 luglio 2018 (direttiva Piantedosi), con i quali sono
state impartite le disposizioni organizzative e procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in
occasione di manifestazioni pubbliche e che devono essere recepiti nel piano di coordinamento
della sicurezza della manifestazione da adottare a cura degli organizzatori;

Preso atto delle disposizioni previste nel Piano Organizzativo e Procedurale in caso di
emergenza, acquisito al Protocollo Generale dell’Ente nr. 30673 del 02.09.2025 adottato dal Dott.
Ing. Andrea Catena per la manifestazione denominata “Sport al Centro”, riguardanti le postazioni
antintrusione e i divieti di accesso alle aree interessate dalla manifestazione e la gestione della
sicurezza.

Ritenuto necessario di dover provvedere a disciplinare il traffico veicolare e pedonale
pubblico nelle Vie e Piazze interessate dalla manifestazione, al fine di garantire la sicurezza dei
cittadini e degli utenti della strada.

Visti gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada, D. Lgs. 30/04/1992 n. 285;
Richiamato il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, successive modifiche e integrazioni
(Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada);



COMUNE DI OSIMO
Provincia di Ancona

Pag. 2

Visto l’art. 18 del Regio decreto 773/1931;
Visti gli artt. 4,5, 6 della legge n. 241/1990;
Richiamato l’art. 107, c. 5°, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, T.U. sull’Ord. degli Enti Locali;

O R D I N A

Nel giorno di DOMENICA 07 SETTEMBRE 2025, la sosta e la circolazione nelle
seguenti Piazze del Centro Storico della Città di Osimo verranno così modificate:

DIVIETI DI SOSTA CON RIMOZIONE

A) Dalle ore 13.00 alle ore 24.00 di DOMENICA 07 SETTEMBRE 2025 È VIETATA
LA SOSTA con rimozione a tutti i veicoli, compresi quelli dei residenti, nelle Vie e Piazza sotto
elencate: 1. Piazza del Comune, tutta;2. Via Sacramento (parcheggi ciclomotori e motocicli);3. Piazza Don Minzoni;4. Via Lionetta,5. Via Cialdini, i 4 stalli di sosta di Via Cialdini, prima di quelli riservati come da

ordinanza nr. 118/2025, in prossimità dell’intersezione con Via Lionetta, sono
riservati ai soli veicoli delle persone con disabilità.

DIVIETO DI TRANSITO

B) Dalle ore 14.00 alle ore 24.00 di DOMENICA 07 SETTEMBRE 2025 È VIETATO
IL TRANSITO a tutti i veicoli, ad eccezione dei veicoli autorizzati, muniti di apposito permesso,
nelle Vie e Piazza sotto elencate:

1. Piazza Comune mediante chiusura all’intersezione di Via F. Magna con Piazza
Rosselli eccetto residenti in direzione Via San Francesco. Il traffico sarà deviato in
Via Costa del Borgo, sia per i veicoli che provengono da Via Fontemagna sia per
quelli che provengono da Via Giulia non potendo entrare nel Centro Storico;2. Via B. Pontelli;3. Via Cialdini, con obbligo di svolta a sinistra in Via Giulia, eccetto i veicoli dei
residenti e/o autorizzati in direzione Via Saffi.

Fino al termine delle manifestazioni le circolari urbane effettueranno il capolinea in via
Fonte Magna e quindi verranno instradate verso Costa Borgo.

In caso di maltempo o qualora il termine della manifestazione subisca variazioni, gli
organizzatori in accordo con il personale della Polizia Locale potranno posticipare o anticipare il
ripristino della viabilità.

MODIFICHE VIABILITA’ IN BASE DISPOSIZIONI PIANO DELLA SAFETY E



COMUNE DI OSIMO
Provincia di Ancona

Pag. 3

SECURITY

Inoltre, come indicato nel piano della sicurezza, gli organizzatori o loro delegati,
responsabili della sicurezza degli eventi nelle singole piazze e i responsabili della sicurezza
generale, sono incaricati di adottare tutte le misure di sicurezza e ogni altra disposizione previste nel
piano generale organizzativo e procedurale in caso di emergenza, predisposti dallo Studio Catena,
Dott. Ing. Andrea Catena, e adottati da A.S.S.O., in qualità di organizzatori degli eventi, in
particolare:

1 - il posizionamento di adeguati veicoli e personale o blocchi di chiusura fisici/statici per
impedire fisicamente l’accesso nelle vie/intersezioni/piazze secondo quanto verrà
predisposto nei piani di sicurezza;

2 – Gli organizzatori, il responsabile della sicurezza dell’evento e il responsabile della
sicurezza generale, dovranno garantire la costante presenza nelle postazioni, nei varchi di
chiusura e nell’area della manifestazione, come sarà indicato nei piani generali
organizzativi, di adeguato personale idoneo a spostare sollecitamente i suddetti mezzi e/o
blocchi per necessità di sicurezza e di soccorso.

INOLTRE

La Osimo Servizi S.p.A. è incaricata del posizionamento della segnaletica temporanea con
congruo anticipo prima dell'esecuzione e/o comunque sempre prima delle 48 ore previste dall'art. 6
comma 4 lettera f) del Nuovo Codice della Strada e mantenuta per tutto il periodo visibile e ben
collocata nelle vie e piazze sopra indicate, interessate. Se la segnaletica non verrà collocata in sito
entro i termini di cui sopra e/o mantenuta per qualsiasi motivo, non potrà essere applicata la
disciplina del Nuovo Codice della Strada. Al termine i segnali stradali all'uopo utilizzati dovranno
essere rimossi.

La Osimo Servizi S.p.A. è incaricata, altresì, del posizionamento dei cartelli di preavviso
indicanti le tempistiche e le vie interessate dalle modifiche alla sosta e alla viabilità e il
posizionamento della segnaletica per la modifica della viabilità e/o soste. I preavvisi di cui sopra
dovranno essere apposti con congruo anticipo e/o comunque sempre prima delle 48 ore previste
dall'art. 6 comma 4 lettera f) del Nuovo Codice della Strada e mantenuti per tutto il periodo in modo
ben visibile e ben collocato, oltre alla rimozione al termine.

Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del C.d.S. sono incaricati di vigilare
costantemente sulla corretta osservanza del presente provvedimento.

A norma dell’Art. 3, comma 4, della Legge n. 241/90, avverso alla presente ordinanza,
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per illegittimità ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs.vo n.
104/2010 entro 60 giorni dalla pubblicazione al T.A.R. Regione Marche; in alternativa può essere
proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data, ai
sensi dell’Art. 9 del DPR n. 1199/1971.



COMUNE DI OSIMO
Provincia di Ancona

Pag. 4

La presente Ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Osimo per
15 giorni.

Osimo, 04/09/2025

Il Responsabile del procedimento
Mersia Fenni

IL FUNZIONARIO DELEGATO
DIPARTIMENTO AFFARI GENERALI

Mersia Fenni
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.


